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Anotace

Práce obsahuje návody na praktická cvičení z mikrobiologie pro

realizaci v běžné výuce na základních a středních školách nebo jako

náplň volitelného předmětu. Dále práce obsahuje základní teoretické

údaje z potravinářské mikrobiologie a v neposlední řadě i informace

nezbytné pro přípravu a zařazení těchto cvičení do výuky.
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Praktická cvičení z mikrobiologie mléčných výrobků

1. Úvod
Ve škole mě vždy bavila praktická cvičení, ať už to byla biologie,

chemie nebo pracovní výchova. Poznatky, které jsem si takto „osahala"
pro mě byly trvalejší a zajímavější. Když jsem se při studiu na vysoké
škole setkala s mikrobiologií, zamrzelo mě, že se to stalo až takhle
pozdě. Na gymnáziu jsme pozorovali kvasinky a prvoky v nativních
preparátech, což mi po této zkušenosti přišlo příliš jednoduché a nudné.

Také oba moji rodiče jako mlékárenští technici se s mikrobiologií ve
škole setkali velmi zblízka. Cítila jsem se trochu ochuzena. Proto jsem
si toto téma zvolila pro svou diplomovou práci.

Hlavní myšlenkou bylo vytvořit návod na praktická cvičení, která
budou moci žáci absolvovat i ve škole, která není na biologii a
především mikrobiologii zaměřená. Při práci jsem zjistila, že skutečně
není třeba vytvářet něco zcela nového. Je potřeba uspořádat informace,
a vytvořit velmi podrobný návod pro učitele, jak taková cvičení připravit.
Učitel např. na gymnáziu by totiž dnes musel mít velký zájem a vlastní
erudici, aby mohl s dětmi taková cvičení absolvovat. Problémem je
především dostupnost literatury. I při své práci jsem se setkala
s obtížemi při jejím získávání.

Učebnice mikrobiologie s praktickými návody jsou určené pouze pro
střední školy se speciálním zaměřením (především potravinářským) a
hlavně nebyly již mnoho let znova vydány. Na těchto školách se
používají stále stejné učebnice jako před 20 lety, a to nejen proto, že
jiné nejsou, ale i proto, že se jedná o učebnice skutečně kvalitní.
Bohužel pro učitele např. na gymnáziu jsou těžko dostupné.

Při rozhovoru s učitelem z mého gymnázia jsem si potvrdila, že by
pravděpodobně o takový návod byl zájem. Musel by však být velmi
podrobný, nejen co se týká teoretických informací z mikrobiologie (což
není v literatuře takový problém), ale především technické přípravy
cvičení. To je tedy mým cílem.

Cvičení jsou koncipována pro studenty střední školy všeobecného
zaměření. Předpokládám však, že si učitel může cvičení upravit pro
různý stupeň (také pro druhý stupeň ZŠ) a také v rámci stupně vytvořit
různou obtížnost, vyžadující různou míru poměru práce žáci - učitel.

Práce tedy nebude přesným návodem na jedna určitá praktická
cvičení, ale konkrétním modelem, který lze kombinovat a rozšiřovat
v závislosti na učitelově fantazii.

Právě potravinářská mikrobiologie se myslím к tomuto účelu výborně
hodí a to z několika důvodů. Za prvé se zde pracuje s nepatogenními
mikroorganismy, takže nehrozí porušení hygienických norem. Za druhé
se jedná o mikroorganismy, se kterými se děti běžně setkávají a to
častěji než s patogeny způsobujícími nemoci. Vždyť nemocní býváme
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několikrát do roka, ale potraviny jako je jogurt, kysané zelí, sýry, kysaná
mléka nebo i víno a pivo apod. konzumujeme prakticky denně.

V rámci rodinné tradice jsou cvičení v této práci zaměřena na
mléčné výrobky - jogurty. Nejmenším přínosem pro studenty při těchto
konkrétních cvičení má být alespoň minimální „spotřebitelská
gramotnost" - tedy umět si vybrat kvalitní kysaný mléčný výrobek a
vědět, proč to tak je. Dnešní společnosti inzerují, že jejich výrobek
obsahuje „živé kultury" - je tomu skutečně tak? Podle kvalitativních
znaků výrobku to tak v mnohých případech není. Hlavním úkolem pro
žáka tedy je zjistit jak to s živými kulturami je a jak vypadá výrobek,
který je skutečně obsahuje. Takže se při nákupu může řídit smyslovými
vlastnostmi výrobku a nemusí vždy dělat mikrobiologickou analýzu.
Takovýto poznatek je totiž praktický a dokázat se orientovat na trhu
podle jiných kritérií než častost reklamy v televizi využijí i studenti, kteří
neuvažují o dalším studiu nebo dokonce studiu v oboru potravinářské
mikrobiologie.

Samozřejmě, že ve skupinách studentů se zájmem o problematiku
(např. v biologickém kroužku) je možné cvičení znáročnit. V první řadě
maximální účastí studentů na veškeré přípravě a dodržováním všech
pravidel práce v mikrobiologické laboratoři. Studenti mohou řešit nejen
úkol spotřebitelského testování, ale také základní diagnostiky
jednotlivých mikroorganismů. Dále je pak jen na učiteli, zda cvičení
použije např. i pro jiná potravinářská odvětví nebo kultivace z prostředí.

Přesná diagnostika mikroorganismů však vyžaduje především
zkušenost. Tu nelze tak rychle získat. Přesto jsou součástí práce i
základní klíče a obrazový materiál pro určování.

Diplomová práce by měla být něčím přínosná. Nejlépe něčím
objevným. V této problematice však byla většina objevena. Přínosem
této práce má tedy být shromáždění, utřídění a zpřístupnění informací,
podpořené vlastní tvůrčí invencí, které má umožnit učiteli bez větších
zkušeností v tomto oboru zpřístupnit žákům tuto problematiku i
prakticky.
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2. Teoretická část

2.1. Význam mikroorganismů pro člověka
Mikroorganismy jsou všudypřítomné. Setkáváme se s nimi na

každém kroku, aniž bychom si to uvědomovali. Často také nedokážeme
jejich pravý význam pro člověka správně ocenit. V mnoha případech
převládá podvědomí o jejich negativních vlastnostech ve vztahu
к člověku. Pro mnoho lidí to jsou ty „bacily", kvůli kterým jsme nemocní.
Přesto je jejich pozitivní význam daleko rozsáhlejší a důležitější než
negativa s nimi spojovaná.

Prvními obyvateli a tedy představiteli prvního života na zemi byly
právě mikroorganismy. Bez jejich činnosti by nevznikly podmínky, které
dále umožnily vznik vyšších forem života, jako je např. naše atmosféra.
Také byly základním materiálem, jehož seskupováním, vývojem a
pozvolnou diferenciací ve složitých procesech vznikly všechny
vícebuněčné formy života. Jsou tedy prapůvodním základem života,
bez kterého bychom zde my dokonalí vůbec nebyli.

V dřívějších dobách lidé jejich existenci spíše tušili. Bez možnosti
smyslového poznání byl jejich popis a důkazy existence odkázány jen
na rovinu filozofického předpokladu, podloženého nepřímými
empirickými důkazy.

Teprve s objevem optických metod, umožňující dostatečné zvětšení,
bylo možno empirické zkušenosti podložit nezvratnými důkazy.

Již ve starověku měli lidé zkušenost s potravinářsky využívanými
mikroorganismy. Naši předkové vařili pivo, zkvašovali víno, mléko i
zeleninu, používali kvásku při pečení apod. Jejich práce s těmito
bakteriemi byla však původně náhodná, později sice systematičtější,
založená však převážně na „technologické tradici". Také používané
kmeny vycházely téměř vždy pouze z přirozené mikroflóry prostředí,
nepatogenní i patogenní. Tím také docházelo ke kontaminacím a
vytvářením nevýhodných směsí.

Přesto jsou dnes na mnoha místech právě tyto původně náhodné a
dlouhodobě typické kultury základem výroby mnoha tradičních a
krajových specialit (sýrů, nápojů, apod.).

Dnešní technika umožnila výrazné zkvalitnění a kontrolu
v potravinářství používaných mikroorganismů. Jejich šlechtění a selekci
nejvhodnějších druhů a variet.

Tím ale význam mikroorganismů pro člověka dnes nekončí. Díky
dlouhodobým studiím byly odhaleny mnohé fyziologické vlastnosti
mikroorganismů a těch člověk využívá. Mikroorganismy jsou dnes
významným činitelem v biotechnologiích nejen potravinářských. Výroba
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antibiotik, vakcinačních látek, vitamínů apod. jsou jedním z mnoha jejich
využití (17).

Jejich všudypřítomnost má také pro člověka velký význam. Tvoří
totiž tzv. přirozenou mikroflóru tělních povrchů i dutin (7), která má
funkci především ochranou. V mnohých případech také podporují
správnou funkci orgánů, tkání nebo orgánových systémů (např. střevní

[…]

vytváření spor obecně říkáme sporulace. Rozlišujeme spory
bakterií, kvasinek, plísní.

> Sporangiofor - je hyfové vlákno plísně nesoucí sporangium, ve
kterém se vytvářejí endospory (sporangiospory). Část
sporangiofogu zasahující do kulovitého sporangia se nazývá
kolumela. Podle jejího tvaru lze určovat některé druhy plísní.

> Sporangium - je zvláštní vakovitý útvar plísní, ve kterém vznikají
endospory. Má kulovitý, hruškovitý nebo válcovitý tvar a je
umístěno na jednoduchém nebo větveném sporangioforu. U
některých druhů plísní je sporangium doprovázeno nebo
nahrazeno drobnými sporangiolami, jež obsahují pouze 1 - 1 0
spor.

> Sterigma - jsou kuželovité nebo lahvicovité buňky. Odškrcující na
konci exospory plísní, tzv. konidie. Stejné označení se používá pro
stopky, na nichž se tvoří basidie.
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> Sterilizace - je pracovní postup, při kterém usmrcujeme veškeré
vegetativní i nevegetativní formy mikroorganismů. Rozlišujeme
několik typů podle způsobu provedení. V zásadě je to fyzikální a
chemická sterilizace.

> Submerzni kultivace mikroorganismů - je kultivace v tekutých
živných půdách v baňkách na třepacích strojích. Správné
zavdušnění a míchání živných půd a v nich rostoucích
mikroorganismů je jedním z hlavních činitelů, ovlivňující úspěšný
průběh této metody. Touto metodou můžeme zvýšit fyziologickou
činnost buněk a hlavně získat mnohem větší množství jejich
metabolického produktu než při stacionární kultivaci.

T
> Teplotní pásmo růstu mikroorganismů - je rozmezí mezi maximální

a minimální teplotou růstu mikroorganismů. Podle toho se
mikroorganismy obecně rozdělují do tří skupin: 1 .psychrofilní
(chladomilné - i pod 0°C pokud není prostředí zmrzlé až do 15°C),
2.mezofilní (15 - 45°C - nejčastější), 3.termofilní ( teplomilné - 45
- 70°C). Kromě toho existují mikroorganismy tzv. termotolerantní
s teplotním rozmezím 5 - 70°C i více. Pásmo je velmi variabilní
z hlediska druhů.

> Termostat - je speciálně upravený přístroj s vyhřívaným vzdušným
prostorem, využívaný převážně ke kultivaci mikroorganismů, které
pro svou fyziologickou činnost potřebují nezbytně vyšší teplotu, nad
20°C. Aby se udržela konstantní teplota, je termostat opatřen tzv.
termoregulátorem.

> Termofilní bakterie - bakterie vyžadující teplo, např. bakterie žijící
v teplých pramenech.

> Tvary bakteriálních buněk - jsou značně různorodé. Znalost těchto
tvarů je velmi často důležitá pro kvalifikaci jednotlivých bakterií do
taxonomických skupin. Obecně podle tvaru rozlišujeme: 1.kulovité
bakterie - koky, 2.tyčinkovité bakterie, 3.zakřivené bakterie - vibria,
4.vláknité bakteria a 5.větvící se bakterie. Dále viz obrázek.

V

> Volutinová zrna - metachromatická zrna objevující se v cytoplazmě
bakterií a kvasinek zvi. při nedostatku některých živin.
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Příloha 2

Senzorické hodnocení jogurtových kultur (19):
Jogurtové výrobky a tedy i kultury můžeme hodnotit i bez použití
mikrobiologických metod. Stačí trochu zkušenosti a vlastní smysly.
Senzorické hodnocení kvality výrobku může mít pro konzumenta větší
význam než hodnocení mikrobiologické. Jeho výsledek je v přímé
souvislosti s mikrobiologickou kvalitou výrobku. Ve třech hodnocených
kvalitách může výrobek získat celkem 20 bodů. V každé z těchto
položek se udělují srážkové body podle následujícího přehledu. Čím
více bodů výrobek získá, tím je kvalitnější a odpovídá technologickým a
hygienickým požadavkům na kvalitu výrobku.
Hodnotíme:
Chuť: 14 bodů
ČISTÁ, VÝRAZNĚ AROMATICKÁ, JOGURTOVÁ, SPRÁVNĚ KYSELÁ
SRÁŽKOVÉ BODY: 1

ČISTÁ JOGURTOVÁ, NEVÝRAZNÁ
V AROMATIČNOSTI: JOGURTOVÁ, STŘEDNĚ AROMATICKÁ 1 BOD

JOGURTOVÁ, NEPATRNĚ AROMATICKÁ 2 BODY
JOGURTOVÁ, BEZ ARÓMATU 3 BODY
PRÁZDNÁ 4 BODY

V KYSELOSTI: SLABĚ KYSELÁ NEBO SLABĚ PŘEKYSANÁ 1 BOD
nedokysaná nebo silně překysaná 2 body

cizí příchuť: smetanová, podle intenzity 3-6 bodů
ostatní cizí příchuť kromě podle intenzity
peptonizace a zatuchlosti 7-10 bodů
peptonizace a zatuchlost 14 bodů

Vůně: 3 body
Čistá, aromatická
Srážkové body: slabě aromatická 1 bod

bez arómatu 2 body
cizí zápach 3 body

Film: 3 body
Typický, jogurtový
Srážkové body: smetanový 1 bod

řídký, mléčný, ihned se silně trhá 2 body
neulpí vůbec na stěně 3 body

třída: 20 až 14 bodů, v chuti nejméně 11 bodů, bakteriologicky jen
specifická mikroflóra
třída: 13 až 10 bodů, v chuti nejméně 9 bodů, bakteriologicky jen
specifická mikroflóra
třída: 9 až 7 bodů, v chuti nejméně 7 bodů, bakteriologicky jen
specifická mikroflóra
třída: 6 až 0 bodů, bakteriální kontaminace
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