Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Praktická cvičení z mikrobiologie mléčných výrobků
Diplomantka: Dita Krumichová
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Lenka Pavlasová

Dita Krumichová předložila к obhajobě diplomovou práci, která se zabývá mikrobiologií
mléčných výrobků a rozpracovává praktická cvičení s využitím těchto mikroorganismů na
základních i středních školách, případně i v zájmových kroužcích biologie a nepovinných
biologických seminářích. Součástí práce je i CD s autorčinými vlastními i převzatými
fotografiemi mikroorganismů.

Práce obsahuje rozsáhlou teoretickou část, která se věnuje významu mikroorganismů pro
člověka obecně a dále se zaměřuje na mikroorganismy v mlékárenství, včetně historického
pohledu a přehledu jednotlivých mikroorganismů využívaných při zpracovávání mléčných
výrobků (ať už se jedná o bakterie, kvasinky i plísně).

V praktické části autorka odzkoušela různé typy praktických cvičení s využitím
mikroorganismů mléčných výrobků, které potom navrhuje na zařazení do výuky. Zvlášť
přínosné se jeví rozpracování různých variant kultivační metody na agarových půdách pro
bakterie, kvasinky i plísně, které j sou velice jednoduché, časově nenáročné a názorné. Klady
kultivační metody nejsou učiteli často doceněny a proto ji do výuky příliš často nezařazují.
Jedním z důvodů je i nedostatek návodů na kultivace v nové literatuře, což byl jeden
z důvodů, které vedly autorku к volbě tohoto tématu diplomové práce. Další návody se věnují
různým barvícím technikám, kromě běžně známých je tu i např. méně používané barvení
Lofflerovým činidlem. Zajímavým laboratorním cvičením je také sledování působení bakterií
na lakmusové mléko s možností určení některých druhů bakterií. Součástí práce je i podrobný
receptář na přípravu potřebných roztoků a zdroje na opatření laboratorního materiálu.

V diplomové práci je použito z hlediska čtenáře poněkud méně přehledné formy citace
literárních zdrojů, a to čísly v závorce v textu. Autorka použila tuto formu správně v souladu
s citační normou ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Pouze v jednom případě u citace
internetového zdroje chybí datum citace. U citace č. 26 je chybně uveden jako autor Ticháček,
správně Zicháček. Chybí také citace Rámcových vzdělávacích programů pro základní a
gymnaziální vzdělávání, které jsou v textu komentovány.

Didaktická část diplomové práce se zabývá praktickými cvičeními ve výuce. Je zde
zkoumáno zastoupení mikrobiologie v některých učebnicích, které je ovšem nedostatečně
zpracováno. Použity jsou pouze dvě učebnice, jedna pojatá systematicky, jedna ekologicky a
navíc každá pro jinou věkovou skupinu žáků. Tento fakt poněkud snižuje úroveň předložené
práce. Naopak zajímavě je zpracovaná část o mezipředmětových vztazích ve výuce
mikrobiologie a o dalších možnostech zařazení mikrobiologie do výuky.

Další problematické místo práce jsou odkazy na obrázky na přiloženém CD. Obrázky
nejsou očíslovány a jsou dostupné přes názvy mikroorganismů. Při otevření obrázku však již
nejsou nijak označeny. Pro použití ve výuce bych doporučovala obrázky doplnit názvy.

Na konci práce je zařazen přehledný slovníček odborných pojmů a obrázky zobrazující
tvary bakterií, kvasinek a plísní při mikroskopickém pozorování.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
к obhajobě a navrhuji hodnocení
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